
15BILP 1/2024

ZARZĄDZENIE NR 114
DYREKTORA GENERALNEGO LASÓW PAŃSTWOWYCH

z dnia 12 grudnia 2023 r.

w sprawie wprowadzenia „Zasad prowadzenia postępowań w sprawach dotyczących wyłączenia gruntów leśnych z produkcji 
stosownie do ustawy z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych (Dz. U. z 2022 r. poz. 2409 z późn. zm.) 

oraz uzgadniania projektów decyzji o warunkach zabudowy oraz decyzji o lokalizacji inwestycji celu publicznego”

MO.224.29.2023

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy o lasach1, w związku z § 6 
Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe2 – 
w wykonaniu zadań wynikających z obowiązków Dyrektora Gene-
ralnego Lasów Państwowych, określonych w art. 33 ust. 3 pkt 1a 
oraz pkt 3 ustawy3 – zarządzam, co następuje:

§ 1
Wprowadzam do stosowania „Zasady prowadzenia postępowań 

w sprawach dotyczących wyłączenia gruntów leśnych z produkcji 
stosownie do ustawy z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów 
rolnych i leśnych (Dz. U. z 2022 r. poz. 2409 z późn. zm.) oraz 

uzgadniania projektów decyzji o warunkach zabudowy oraz decyzji 
o lokalizacji inwestycji celu publicznego”, stanowiące załącznik  
do niniejszego zarządzenia.

§ 2
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 r.

DYREKTOR GENERALNY
LASÓW PAŃSTWOWYCH

Józef Kubica

1	 Art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz.U. z 2023 r. poz. 1356 z późn. zm.) stanowi, że Lasami Państwowymi kieruje Dyrektor Generalny  
przy pomocy dyrektorów regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych.

2	 Statut Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe został nadany zarządzeniem nr 50 Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa  
z dnia 18 maja 1994 r. W § 6 Statut Lasów Państwowych stanowi, że w wykonaniu zadań określonych przez ustawę o lasach oraz przez przepisy wykonawcze  
do ustawy, a także inne przepisy prawa, Dyrektor Generalny wydaje zarządzenia i decyzje obowiązujące w Lasach Państwowych.

3	 Art. 33 ust. 3 pkt 1a ustawy o lasach stanowi, że Dyrektor Generalny Lasów Państwowych inicjuje, koordynuje oraz nadzoruje działalność dyrektorów regionalnych 
dyrekcji Lasów Państwowych oraz kierowników innych jednostek organizacyjnych Lasów Państwowych o zasięgu krajowym; natomiast zgodnie z art. 33 ust. 3 pkt 3 
Dyrektor Generalny Lasów Państwowych inicjuje, organizuje oraz koordynuje przedsięwzięcia na rzecz ochrony lasów, racjonalnej gospodarki leśnej i rozwoju leś-
nictwa.

ZARZĄDZENIE NR 115
DYREKTORA GENERALNEGO LASÓW PAŃSTWOWYCH

z dnia 13 grudnia 2023 r.

w sprawie ustanowienia „Kordelasa Leśnika Polskiego wzór 2023”

GA.O.1154.7.2023

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r.  
o lasach1, zwanej dalej ustawą o lasach, w związku z § 6 Statutu 
Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe2, w wyko-
naniu zadań wynikających z obowiązków Dyrektora Generalnego 
Lasów Państwowych określonych w art. 33 ust. 3 pkt 3 ustawy  
o lasach3 – zarządzam, co następuje:

§ 1
Ustanawiam „Kordelas Leśnika Polskiego wzór 2023” zwany dalej 

„Kordelasem”, jako honorową i paradną broń pracowników Lasów 
Państwowych, nawiązującą do tradycji z okresu II Rzeczypospolitej 
Polskiej, ustanowionej rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 1 marca 
1930 r. o umundurowaniu i oznakach służbowych funkcjonariuszów 
administracji lasów państwowych (Dz. U. z 1930 r. nr 25 poz. 222).

§ 2
1.	 Kordelas posiada trzy stopnie: I, II, III.
2.	 Wzory poszczególnych stopni Kordelasa zawiera załącznik nr 1 

do niniejszego zarządzenia.

§ 3
1.	 Kordelas nadawany jest na koszt Lasów Państwowych przez:

1.1	 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych – stopień I,  
II, III;

1.2	 Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych – 
stopień II, III. 

2.	 Kordelas może być nadawany osobom uprawnionym  
do noszenia munduru leśnika, wymienionym w art. 35a ustawy  
o lasach.

1	 Art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz. U. z 2023 r. poz. 1356, 1688) stanowi, że „Lasami Państwowymi kieruje Dyrektor Generalny przy pomocy 
dyrektorów regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych”.

2	 Statut Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe został nadany zarządzeniem nr 50 Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa  
z dnia 18 maja 1994 r. § 6 Statutu Lasów Państwowych stanowi, że w wykonaniu zadań określonych przez ustawę (o lasach) oraz przez przepisy wykonawcze  
do ustawy, a także innych przepisów prawnych, Dyrektor Generalny wydaje zarządzenia i decyzje obowiązujące w Lasach Państwowych.

3	 Art. 33 ust. 3 pkt 3 ustawy o lasach stanowi, że Dyrektor Generalny Lasów Państwowych inicjuje, organizuje oraz koordynuje przedsięwzięcia na rzecz ochrony lasów, 
racjonalnej gospodarki leśnej i rozwoju leśnictwa.



16 BILP 1/2024

3.	 Dyrektor Generalny Lasów Państwowych może nadać Kordelas 
stopnia I, II, III osobom innym, niż wymienionym w § 2. ust. 1.

4.	 Kordelas jest nadawany w trybie urzędowym lub wnioskowym  
w uznaniu szczególnych zasług dla leśnictwa.

5.	 Szczególne zasługi dla leśnictwa stanowią wybitne osiągnięcia, 
przynajmniej w jednej z niżej wymienionych dziedzin:
5.1	 rozwój Lasów Państwowych, w tym: działalność badawczo-

-rozwojowa ze szczególnym naciskiem na wdrażanie prac 
badawczych oraz realizację prac rozwojowych, zarządzanie 
i organizacja;

5.2	 gospodarka leśna, w tym także likwidacja skutków zjawisk 
katastroficznych i klęsk żywiołowych;

5.3	 edukacja przyrodniczo-leśna i kształtowanie pozytywnego 
wizerunku Lasów Państwowych;

5.4	 ochrona mienia Lasów Państwowych;
5.5	 posiadanie wybitnych kwalifikacji zawodowych uznanych 

przez środowisko zawodowe i/lub naukowe i uzyskanie 
wzorowej oceny swojej pracy w środowisku, zarówno  
u przełożonych jak i współpracowników;

5.6	 promowanie Lasów Państwowych w kraju lub poza jego 
granicami;

5.7	 zasługi dla rozwoju gospodarki leśnej na terenach zarzą-
dzanych przez Lasy Państwowe;

5.8	 współpraca i realizacja wspólnych zadań o kluczowym 
znaczeniu w dziedzinach wymienionych pkt 1-4;

5.9	 ratowanie życia lub zdrowia.
6.	 Dyrektor Generalny Lasów Państwowych otrzymuje w trybie 

urzędowym Kordelas stopnia I, o ile nie posiadał go przed obję-
ciem stanowiska.

7.	  Kordelas III stopnia może być także nadany w uznaniu minimum 
30-letniej, nienagannej pracy w jednostkach Państwowego 
Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe.

8.	 Dyrektor Generalny Lasów Państwowych lub dyrektor regio-
nalnej dyrekcji Lasów Państwowych decyduje o nadaniu lub 
odmowie nadania Kordelasa po rozważeniu wniosku.

9.	 Odmowa nadania Kordelasa nie wymaga uzasadnienia.

§ 4
Kordelas nadawany jest wraz z aktem nadania i legitymacją, 

których wzór stanowią załączniki nr 2 i nr 3 do niniejszego zarzą-
dzenia.

§ 5
1.	 Ośrodek Rozwojowo-Wdrożeniowy Lasów Państwowych  

w Bedoniu koordynuje całość spraw w zakresie wykonania oraz 
jakości i zgodności z opisem techniczno-technologicznym zama-
wianych Kordelasów Leśnika Polskiego stopnia I, II, III „wzór 
2023” dla jednostek PGL LP.

2.	 ORW LP w Bedoniu odpowiada za ewidencję Kordelasów 
Leśnika Polskiego stopnia I, II, III „wzór 2023” w PGL LP.

3.	 Jednostki PGL LP zamawiają Kordelasy stopnia I, II i III „wzór 
2023” w ORW LP w Bedoniu.

§ 6
Traci moc zarządzenie nr 75 Dyrektora Generalnego Lasów 

Państwowych z dnia 10 lipca 2023 r. w sprawie ustanowienia 
„Kordelasa Leśnika Polskiego wzór 2023”.

§ 7
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

DYREKTOR GENERALNY
LASÓW PAŃSTWOWYCH

Józef Kubica

ZARZĄDZENIE NR 116
DYREKTORA GENERALNEGO LASÓW PAŃSTWOWYCH

z dnia 14 grudnia 2023 r.

w sprawie wprowadzenia „Instrukcji urządzania lasu” 
w Państwowym Gospodarstwie Leśnym Lasy Państwowe

ZU.0210.1.2023

Na podstawie art. 33 ust. 1 i ust. 3 pkt 3 ustawy z dnia 28 września 
1991 r. o lasach1, w związku z § 6 i § 8 ust. 1 pkt 1 Statutu Państwo-
wego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe2 (zwanego dalej 
Statutem), w wykonaniu zadania Dyrektora Generalnego Lasów 
Państwowych, określonego w § 8 ust. 1 pkt 13 Statutu – zarządzam, 
co następuje:

§ 1
1.	 Wprowadzam do stosowania w jednostkach organizacyjnych 

Lasów Państwowych opracowanie pt. „Instrukcja urządzania 
lasu. Warszawa, 2023 r.”, w skład którego wchodzą: 
1)	 część I – Instrukcja sporządzania projektu planu urządzenia 

lasu dla nadleśnictwa,
2)	 część II – Instrukcja urządzania lasu, stanowiąca opraco-

wania:
II.1 – Instrukcja wyróżniania i kartowania siedlisk leśnych,
II.2 – Instrukcja sporządzania planu gospodarowania zaso-

bami wodnymi w lasach,

1	 Art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1356, 1688, 1933.) stanowi, że „Lasami Państwowymi kieruje Dyrektor Generalny 
przy pomocy dyrektorów regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych”. Art. 33 ust. ust. 3 pkt 3 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że „Dyrektor Gene-
ralny w szczególności: inicjuje, organizuje oraz koordynuje przedsięwzięcia na rzecz ochrony lasów, racjonalnej gospodarki leśnej i rozwoju leśnictwa”.

2	 § 6 Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe, nadanego zarządzeniem nr 50 Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa 
z dnia 18 maja 1994 r. stanowi, że w wykonaniu zadań określonych przez ustawę (o lasach) oraz przez przepisy wykonawcze do ustawy, a także innych przepisów 
prawnych Dyrektor Generalny wydaje zarządzenia i decyzje obowiązujące w Lasach Państwowych.

3	 § 8 ust. 1 pkt 1 Statutu stanowi, że Dyrektor Generalny Lasów Państwowych ustala szczegółowe zasady prowadzenia gospodarki leśnej w lasach zarządzanych przez 
Lasy Państwowe.




